
ТАК^РИЗ
ба автореферата Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи «Асосхои 
ичтимой - педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи 
падарй” аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фар^ангй-ичтимой (13.00.05.03. -  педагогикаи ичтимой 
ва худшиносй)

Яке аз вазифахои асосии илми педагогика омода намудани инсон ба 
хаёти оилавй ва мехнатй ба хдсоб меравад. Педагогика дар хдракатхои 
зиндаи одамон, дар анъанахо ва тасаввуроти коллективной вокей тавлид 
меёбад. Яъне, барои тахассуси ояндаи инсон омодагии оилавй ва 
мехнатй ахдмияти махсусан мухим дорад.

То ба имруз дар чодаи тарбия мивдори муайяни рисола ва 
маколахои илмй таълиф шудаанд, ки ба дакик намудани мохият ва 
хусусиятхои тарбияи хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
равона гардиданд. Аммо тахкикоте, ки унвону Азизода Рухсора Назир 
гузаронидааст махз ба тарбияи писарон ва тайёр намудани о щ о  ба 
накши падарй дар шароити имруза, ки яке аз масъалахои мухим ба хисоб 
меравад, бахшида шудааст.

М асъалаи тарбияи маънавй-ахлокии наели наврае, тайёр намудани 
чавонон, махсусан писарон ба хаёти оилавиро метавон танхо дар асоси 
хамкорихои судманди муассисаи тахеилоти умумй ва оила, инчунин ба 
истифодаи тамоми захирахои тарбиявии фаъолияти таълимй бехтар 
намуд.

Дар рисолаи илмии унвончу Азизода Р.Н. масъалахои мухталифи 
тарбияи писарон, ба хаёти оилавй ва мустакилона омода намудани онх,о 
дар педагогикаи гендерии муосир ба таври мачмуавй барраей гардида, 
дар ин самт проблем ам и  чойдошта муайян карда шудаанд. Ч^анбахои 
гуногуни педагогикаи гендерй, чойгохи тарбияи писарон дар он ба таври 
мушаххас мавриди омузиш ва бахогузорй карор до да шудаанд.

Тарбияи писарон ва ба хаёти мустакилона омода намудани онх,о яке 
аз масъалахои мухими педагогикаи муосир ба хисоб меравад, ки дар 
доираи педагогикаи гендерй мавриди омузиш ва барраей карор дода 
шудааст.

Дар кори тахкикотии унвончу мафхуми асосхои ичтимой-педагогии 
омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй дар фазой таълимии 
фаъолияти касбй, ки ифодаи устувор ва дарку фахми мушаххаси маънии 
он аз худ дарак медихдд, аник; карда шудааст. Инчунин дар рисола 
мохият, мазмун ва ташкили вохурию чорабинихои педагогй хамчун



омили омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй ошкор ва 
муайян карда шудааст, ки унвончу дар ичрои ин масъала масъулияти 
хеле баланд нишон додааст.

Хеле хуб аст, ки мавзуи асосии рисолаи илмии унвончуро 
масъалахои рузмара дар бар мегирад. Дар кори илмии унвончу Азизода 
Р.Н. масъалахое мавриди барраей ва тахкик карор гирифтааст, ки барои 
рушду нумуи омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй 
бахшида шудааст.

Бояд кайд кард, ки дар кори унвончу мувофикатии мазмун ба мавзуъ 
хело хам хуб дида мешавад. Он мушкилоте, ки имруз дар омода 
намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй чой дорад, дар рисола 
нишон дода шуда, роххои бартараф намудани онхо низ пешниход 
гардидааст.

Оид ба тайёрии писарон ба муносибатхои оилавй муаллифон мавкеи 
ягона надоранд, ки боиси ташаккули акида ва мавкехои муайян шуда 
тавонад. Барои муайян намудани мохият ва хусусиятхои тайёрии 
писарон ба хаёти оилавй зарур аст, ки ин муносибатхо нисбат ба 
омодагй ба хаёти оилавй мавриди барраей карор дода шаванд.

Тахкикотхои солхои охир собит намуданд, ки проблемаи тарбияи 
писарон ва тайёр намудани онхо ба хаёти мустакилона дар шароити 
Ч,умхурии Точикистон бори аввал мавриди тахкики махсуси мачмуавй 
карор дода шудааст. Мазмуну мундаричаи тарбияи писарон ошкор ва 
мохияту хусусиятхои он шарх дода шудааст. Х,олатхое дар кор асоснок 
карда шудаанд, ки дар тарбияи писарон заруру максаднок буда, натичаи 
он ба сифати хаёти мустакилонаи ояндаи онхо низ таъсири мусбй хохад 
расонд. Ахамияти амалии тадкикот дар он зохир мегардад, ки маводхои 
онро метавон хамчун васоити методй барои тарбияи писарон ва 
инчунин, дар муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии омузгорй ба 
сифати маводи иловагй дар омузиши фанхои блоки педагогй истифода 
намуд. Хдмчунин, дар рисола тавсияхои методй оид ба тарбияи писарон 
ва маводи ташхией барои ошкор намудани мушкилихои мавчудаи 
тарбияи писарон коркард шудаанд, ки дар раванди таълиму тарбия дар 
муассисахои тахсилоти умумй ва низоми тахсилоти иловагй истифода 
гардиданашон ба манфиати кор мебуд.

Барои боз хдм бех,тар гардидани мазмуну мух,тавои кори 
диссертатсионй баъзе тавсияхои хешро пешних,од менамоям:

1. Хуб мешуд, агар муаллиф намунаи усулхои муосири омода 
намудани писаронро ба вазифаи падарй пешниход менамуд.
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2. Дар кори тахкикотй галатхои имлой, грамматикй ва техникй 
мушохида мегардад, ки ислохи онхоро зарур мешуморем.

Хулоса, ба автореферата Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи 
«Асосхои ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи 
падарй ” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руи 
ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй- 
ичтимой (13.00.05.03. -  педагогикаи ичтимой ва худшиносй) бахои 
арзанда дода, кайд менамоям, ки кори илмй-тахкикотии унвончу дар 
рушди тарбияи писарон ва ба хаёти оилавй тайёр намудани онхо ба 
накши падарй, сарвари оила, такягохи маънавию моддй мухим ба хисоб 
рафта, накши босазо мегузорад.

Номзади илмхои педагога, дотсенти кафедраи педагогикаи 
умумидонишгохии Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоричии Точикистон г,
ба номи Сотам Улугзода Ш арифов Мухсин Гаффорович

Маълумот барои тамос:
734019, Ч,умхурии Точикистон, шахри Душанбе, кучаи Ф.Мухаммадиев, 
17/6. Тел: 935806222.

Имзохои М.Г.Ш аЫ ^мекунам:

I Сардори раёсати к ШШ1Ш  ^ махсуси 
Донишгохи бай ла]и № л^^^€^ш ^и  хоричии Точикистон
ба номи Сотам У Ю супова Бибичон Ганичоновна
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